

Nr: 17.

Niedziela.

D. 20. Stycznia.

r: 1822.

# Kurier Warszawski.

Wspomnienia

Wieżd Zygmunta I. do  
Krakowa po objęciu rzą-  
dów 1507.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wista ciągle przybiera, kra pływie wznaczej ilości, przez wczoraj przewóz tylko dla Poczty i Sztafet był dozwolony. Widać było płynące drzewa a nawet niektóre naczynia donowe, z czego wnoszą iż z wzebrania musiały znaczne szkody wyniknąć.

W niedziaciu Grudniu rz: zwracaliśmy uwagę publiczności na prospekt dzieła pod tytułem *Monumenta Regum Poloniae Cracoviensis*; teraz mamy zadowolenie donieść, iż I, odzisał zapowiedzianego dzieła obejmującego pomnik: Leszka czarnego, Kazimierza Król: Łokietka, Zygmunta I, i Zygmunta Augusta, niemniej trunnie Królowej Anny żony Zygmunta III inż wyszedł na widok publiczny, i zupełnie odpowiada oczekiwaniu, odebrać go można w Bibl: Publicznej u JP. Jana Piwarskiego Kons: G.R. co dzień od godziny 3 do 5, z po-łudnia, gdzie też i dalsza prenumerata się przyjmuje.

Sonata na Fortepjano, skrzypce i bese-  
tle dedykowana w Lublinie N: Cesarzowi ALE-  
XANDROWI przez P. Solime profesora spie-  
wu w Konserwatorjum Warsz: podług zdania  
znawców pełna harmonji i przyjemności znaj-  
duje się do nabycia u Autora mieszkającego  
w temże Konserwatorjum czyli w dawniejszym:  
Klasztorze Bernadynek przy Zamku.

w Pewnem miasteczku Województwa  
Płockiego Burmistrz chciał sobie życie odebrać,  
Żona jego właśnie w ten czas nadbiegła gdy  
już miał pistolet przyłożony do głowy, wyr-  
wała broń samobójczą, i przez tzy wymogła iż

Burmistrz przyrzekł zaniechać okropnego czy-  
nu lecz w kilka chwil pobiegł do rzeki i utopił  
się; przyczyny tego samobójstwa dotąd  
z pewnością oznaczyć niemożna.

Wczorajszy Bal dany w Resursie Kupiec-  
kim był liczny i wesoły.

w Następującą Srodę w Teatrze Naro-  
daną będzie tego Karnawału ostatnia *Maskarada*  
połączona z widowiskiem scenicznem.

Żołnierz z Wojska Polskiego znalazł  
krzyż złoty Maltański, i złożył go w Placu  
Warsz: Właściciel może go odebrać każdego  
czasu.

Doszła tu wiadomość iż umarł w Mos-  
kwie Radca Stanu *Goruszkin* były Professor;  
pierwszy Kryminalny Radca, przeżywszy lat  
74. Tak miał doskonałą pamięć że cały ko-  
dex Cywilny i Kryminalny Rossyjski co do  
słowa umiał na pamięć.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Niemiec.

z Munich donoszą iż tam legacja Au-  
strjacka odebrała wiadomość o niezawodnie  
mającej nastąpić Wojnie między Rossją a Tur-  
cją—z *Ulm* donoszą iż Pułki piechoty Austrjackiej  
które miały opuścić Neapol i udać się do  
Włoch wyższych, nagle dostały rozkaz pozos-  
tać na miejscu.—Wiedeńskie pisma zaprze-  
czają wiadomości umieszczonej przed kilka dniami  
w Gazecie powszechnej jakoby Porta odrzuciła  
Ultimatum Rossyjskie, a powstając na tę  
Gazetę za umieszczenie podobnej baśni czyni  
uwagę, że tak fałszywe Artykuły wybierane są  
z jednego zródła z kąd wypływają wszystkie

tem podobne—Nowy Xiążę *Sasko Meininger*  
wyszedłszy z opieki od tego zaczął panowanie  
swoje, iż zmniejszył podatki na rok bieżący opo-  
łowe—Tak niedzwyczajny był wicher w okoli-  
cy Munich w Bawarii d. 24 z:m: że zwszystkich  
domów porzucił dachy nieoszczędziwszy Go-  
tyckiego Kościoła, a statek z wody wyrzucił na  
ląd o 160 kroków.—

z Madrytu.

Wysyłają Pułki w te strony gdzie Faka-  
cjonisci dążą do zniszczenia zasad Konstytucyj-  
nych lub tworzenia oddzielnych Krajów chcąc  
rozerwać Hiszpanją na czątki, zdaje się iż ten  
plan wspierają agenci niektórych Mocarstw—  
Znowu w wielu miastach wolano z zapalenia  
Niech żyje nasz Ojciec Król despotyczny! w in-  
nych znowu miejscach nie innego niesłychać  
nad okrzyki Niech żyje Matka Konstytucja! ie-  
śli ci Rodzice pokłuczą się najokropniejsze skut-  
ki spadną na biedne dzieci—*Riego* obrany De-  
putowanym do Stanów ma przybyć do Stolicy,  
lekają się wielkiego zaburzenia gdy się ukaże,  
gdyż Obywatele czynią wielkie przygotowania  
na jego przyjęcie—Wczasie morowej zarazy  
w Barcelonie wiele ptaków z tamtąd odleciało,  
dotąd niepowróciły, przez co wrota strwożeni  
mieszkańcy iż zarazi i jeszcze wznówić się może.

z Londynu.

Papiery bankowe wcale się niepodnoszą,  
ten barometr zawsze wskazuje wojnę—Biedny  
Lud czeka największą niecierpliwością otwarcia  
Parlamentu na którym wniesiony będzie pro-  
jekt otwarcia portów dla zagranicznego zboża.  
—Jeden wyrobnik oświadczył iż dla zmiękcze-

nia serc bogatych Lordów niezezwalających na ten projekt najskuteczniej byłoby, aby 7 milionów nędzarzy z zgłodniałymi dziećmi, zgromadziło się w jedno miejsce i wszyscy zaczęli wzywać litości, lecz Angielscy bogacze zwykli zatykać uszy na kłiwly głos nędzy — Oderwanie się posiadłości Hiszpańskich w Ameryce roku ią dla handlu Angielskiego najpomysłniejsze skutki. —

#### *z Paryża.*

Pan M... bogaty Anglik zstawił na pensji w Paryżu trzy swoje córki, lecz iakieżiego było zadziwienie gdy powróciwszy z Londynu dla ich odebrania dowiedział się iż wszystkie trzy porzuciwszy Religiją Protestancką zostały Katoliczkami, najstarsza zaś mająca lat 22 przyjęła habit zakonny. Chciał ją odebrać z Klasztoru, lecz go nawet niewpuszczono, przypadkiem spotkał swą córkę idącą w karcie z dwoma starymi zakonnicami, zatrzymał poiazd, groził, chciał porwać córkę, lecz nadeszła Policja i zabroniła użyć gwałtu, zwłaszcza że Panna już jest letnią i może sobie stan obrac. Stroskany i obrażony ojciec ma podać petycję do ciała prawodawczego. — Jeszcze z różnych stron Francji dochodzą smutne wiadomości o nadzwyczajnych burzach i niezmiernych szkodach wydarzonych w końcu Grudnia. — Kościół *S. Genowefy* jeden z najpiękniejszych w Paryżu będąc w czasie rewolucji przeznaczony na wieczny spoczynek dla ciał tych Francuzów którzy swą ojczyznę wstawili czy orężem czy naukami, został teraz na nowo poświęcony przy obecności Xiążąt rodziny Królewskiej. Dotąd niema pewności czy zwłoki *Woltera* i *Russa* tam będące przemieszają na miejsce, czy też gdzie indziej przeniesiono, lękają się zaburzenia gdyby chciano naruszyć

popioły tych kochanków rozumu. — Doktor *Gardet* wynalazł Syrop pektoralno aromatyczny jako najskuteczniejsze lekarstwo na chrypki i katarę (kupcy Waszawscy uczyniliby może większą przysługę rodakom sprowadzając to lekarstwo, niż naprzykład ruz, blasz, cukierki etc.) — Nie wątpię w Paryżu o wojnie między Turcją, a kilku Europejskimi Mocarstwami. — Na posiedzeniach izby prawodawczej już ustaly swary i krzyki, ale zato częściej panują smutechy i żarty. — w Królewsko-wojskowej szkole *S. Cyra* powstała epidemiczna choroba, wielu uczniów w krótkim czasie umarło. — Znowu odkryto nowy spiszek w *Belfort* i rewolucja miała wybuchnąć w dniu 2 Stycznia przez osadzenie na walach i wieżach trójkolorowej chorągwi. Z tego powodu podkryciu uwięziono wielu oficerów i podoficerów; szczegółów tego zdarzenia czekamy co chwila, to tylko pewna że Namiestnik Królewski przy tem zdarzeniu raniony został, i że Dowódzca Departamentu z Jeneralnym Prokuratorem spiesznie do miejsca spisku odiechali. — z Madrytu donoszą, że żąden Dwór Europejski nieżyje tak skromnie jak teraz Królewsko Hiszpański, o zabawach ani pomyśleć, aiezerli są iakie rozrywki to tylko Duchowne. — w Królestwie Neapolitańskiem powołani przez Króla Jezucici, już ster Edukacji objeli, i urzędownie o otwarciu szkół ludzawiadomiony został.

#### *Od Granic Tureckich.*

w Mołdawji i na Wołoszczynie powiększa się znaczna liczba Turków, dopuszczają się oni niesłychanych bezprawiów, odbierają włościom z sukien i nagich w lasy wypędzają, gdzie przy terażniejszej porze roku ginąć muszą nieszczęśliwi w srogich męzarniach.

Swieżo przybyła do Bukarestu Horda Azjatów podpaliła klasztor w którym wielu Xięży zycwem się spaliło — Sultan Turecki wezwał Polsów Angielskiego i Austrjackiego aby wpływem swoim wojnie zapobiedz chcieli, a nadeszły wszystko, aby Dwór Rossyjski sklonić potrafililiby Grekom wsparcia niedawał? — Wielu Angielskich Officerów udalo się do Morei na pomoc Grekom z znacznym zapasem rac Kongrewskich. (reszta jutro)

#### **DONIESIENIA.**

Dwie Kamienice, dworki, stajnie, wozownie, studnia, i plac wielki na którym był dawniej ogród, blisko Nowego miasta na Koziej ulicy Nr: 1824, są zwolnej ręki do przedania. O cenie i o kupno do właścicielki mieszkającej na pierwszym piętrze (w jednej z tych kamienic) udać się zechcą interessowani.

w Handlu Ciechanowskiego przy ulicy Podwał można prenumerować na *Muche Warszawską* i oraz na *Dziennika Nadwislanskiego*. Osobny Numer Dziennika kosztuje zło: 1 gr: 10

Wdomo dawniej *Gurzyńskich* przy ulicy Leszno pod Nr: 726, jest do najęcia od Wielkiej nocy r. b: wygodny apartament z 10 pokoj na pierwszym piętrze i dwóch na drugim składający się, do tego na drugim piętrze dwa składy, na dole kuchnia, drwalnia, stajnie wozownie i piwnice, życzący sobie stawiję apartament nająć, zgłosić się może do właściciela domu lub do terażniejszego lokatora też apartamentu zajmującego.

Życzący sobie nabyć Olszyny zletniej w sążniach pół czwarto łokciowych, raczy się zgłosić na *Bednarską ulicę* Nr: 2678 na pierwsze piętro.

Dziś *Reduta* ostatni raz z bezpłatnemi Dauskietmi biletami.